
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

SERVIZIO DI CATERING PER L’ORGANIZZAZIONE DI SCUOLE E ALTRE 
ATTIVITÀ RICONDUCIBILI AL WP7, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - “ISTRUZIONE E RICERCA” - 
COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA – LINEA DI INVESTIMENTO 
3.1 - AVVISO PUBBLICO MUR N. 3264 del 28/12/2021- PROGETTO 
IENTRANCE@ENL- INFRASTRUCTURE FOR ENERGY TRANSITION AND 
CIRCULAR ECONOMY@ EURO NANOLAB- FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIONEU - CUP: B33C22000710006 - CIG B288816F95 

 
Rep. n. 238/2024 – Prot. n. 2514/X/4 del 02/09/2024 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott.ssa VIGORITO ANNA personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, 

anche dopo il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 
13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano finanziati in tutto o 
in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

 
VISTO l’art.8 comma 5 del D.L. 215/2023; 
 
VISTO l’art.1 commi 1 e 2 del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

http://www.uniroma1.it/


  

pag. 2 di 4 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
CONSIDERATO  che l’acquisto, come si legge nella nota del Rup del 19/07/2024, rientra tra 

quelle attività per le quali non è richiesta una valutazione dell’impatto 
ambientale prima di poter essere classificata come sostenibile (cd. DNSH);  

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 febbraio 

2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità; 

 
VISTO il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione delle linee guida 
volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

 
VISTE le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle 

iniziative di sistema PNRR Missione 4 Componente 2/PNC Salute 
emanate dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 
VISTO il Manuale delle misure antifrode del PNRR MUR (versione 1.0), emanato 

con Decreto Direttoriale MUR n. 2 del 20/10/2023; 
 
VISTA la richiesta di acquisto di servizi di catering formulata da ROSSI M. con 

nota del 11/07/24 (richiesta id.802) nella quale è precisato che il servizio, 
oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze del progetto di cui sopra 
per i seguenti motivi: servizi di catering per l'organizzazione di scuole 



  

pag. 3 di 4 

e altre attività formative riconducibili al WP7 del progetto PNRR 
iENTRANCE@ENL; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 15/07/24 (per la richiesta id.802), su espressa istanza del 
RAD; 

 
CONSIDERATO il Disposto n.229 del 23/01/2024 a firma del Dirigente dell'Area Patrimonio 

e Servizi Economali, con il quale la dott.ssa VIGORITO ANNA è nominata 
R.U.P. per le procedure di acquisto di beni e servizi effettuate dal 
Dipartimento nell'anno 2024; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 19/07/2024, ha verificato la 

insussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. 
funzionale alla realizzazione dei progetti del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – PNRR/PNC, avente ad oggetto il servizio; 

 
CONSIDERATO che il RUP, nella citata nota, ha precisato che il servizio non è presente in 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il servizio è presente sul 

Mepa ed è funzionale alla realizzazione dei progetti del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – PNRR/PNC; 

 
CONSIDERATO  che, a sensi del combinato disposto dall’art.47 comma 4 del D.L. 77/2021 e 

dall’art. 6 delle Linee guida 7 dicembre 2021, il Rup ha deciso, nella nota 
sopracitata, di procedere con l’esclusione della quota di assunzione pari 
almeno al 30% relativa all’occupazione giovanile e femminile per il modico 
valore dell’affidamento; 

 
CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in 

accordo con il Responsabile scientifico del Progetto, l’operatore 
economico CIMAS SRL Società Benefit (P.IVA 00880590419), in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, per i seguenti motivi: dopo informale indagine di 
mercato CIMAS ha preventivato il miglior prezzo per le quantità 
richieste; 

 
CONSIDERATO    che il principio di rotazione è stato rispettato; 
 
CONSIDERATO che il contratto collettivo nazionale e territoriale applicato è il contratto 

collettivo nazionale di lavoro per le aziende dei settori pubblici esercizi, 
ristorazione collettiva e commerciale e turismo (codice CNEL H05Y) come 
indicato dalla stazione appaltante nel capitolato d’appalto; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo 

l’importo preventivato per l’acquisto de quo e confermato in sede di offerta 
economica; 

 
CONSIDERATO che il presente affidamento non rientra tra quelli di importo inferiore ad € 

40.000,00 + IVA per i quali deve essere verificata la sussistenza dei 
requisiti speciali e dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi 
delle “Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 



  

pag. 4 di 4 

36/2023” adottate da Sapienza Università di Roma con circolare prot. n. 
0060790/2023; 

 
CONSIDERATO  che a sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 il Rup ha deciso di 

derogare alla richiesta della garanzia definitiva in ragione dell’esiguità 
dell'importo dell'appalto;  

 
CONSIDERATO che le unità di personale coinvolte, oltre al RUP, per l’espletamento 

dell’acquisto in argomento sono le seguenti: GALIE' MONICA, GIPPA 
CRISTINA; 

 
VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/00, in ordine all’assenza di 

conflitti di interesse, dai soggetti sopraelencati; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico CIMAS SRL Società Benefit (P.IVA 

00880590419), mediante TD n. 4533862 sul MEPA, per i motivi indicati in premessa, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, di servizi di catering, CIG 
B288816F95, per un importo pari ad EUR 7.939,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari 
a zero; 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 8.732,90 (IVA inclusa) sul seguente 

conto di bilancio: 
 
- EUR 8.732,90 sul conto "A.C.11.02.020.010" del Progetto di Ricerca 

"iENTRANCE@ENL", di cui è Responsabile Scientifico il prof. MARCO ROSSI; 
 
3. la presente decisione di contrarre viene conservata e messa a disposizione al fine di 

consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite sistema 
informatico di rendicontazione AtWork/GEA predisposto dal MUR. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa ANNA VIGORITO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


